



Sprawozdanie za 2022 rok

z realizacji

„Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2022-2030”

„Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2022-2030” realizacja 2022 r.

Rok 2022 był pierwszym rokiem realizacji „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2022-2030” przyjętej Uchwałą nr 521/LVII/22 Rady Miejskiej Łomży z dnia 22 czerwca 2022 r. ze zm. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2022-2030” jest dokumentem wieloletnim, który uwzględnia zapisy dokumentów na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i europejskim. Wdrożenie Strategii jest koordynowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej a do jej realizacji włączane są wszystkie jednostki organizacyjne Urzędu Miejskiego w Łomży realizujące strategiczne cele i kierunki działań.

Najważniejsze obszary problemowe to:

1. Ubóstwo i wykluczenie społeczne.
2. Zagrożenia w funkcjonowaniu rodziny.
3. Sytuacja osób z niepełnoprównościami, długotrwale chorych.
4. Skutki starzenia społeczeństwa.
5. Integracja i aktywność społeczna.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych realizowana jest na podstawie obowiązujących aktów prawnych, z których kluczową jest ustawa o pomocy społecznej. Zadania są wykonywane w oparciu o liczne programy prorodzinne i prosenioralne, które wynikają ze specyfiki i potrzeb poszczególnych grup społecznych takie jak „Posiłek w szkole i w domu”, Program Rodzina „500 plus”, „Opieka wytchnieniowa” czy „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”, oraz programy miejskie m.in.: Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2021 – 2030 r., Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022- 2026, Program wspierania rodziny w mieście Łomża na lata 2022-2024, Łomżyński Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Innych Uzależnień na 2022r., Roczny Program Współpracy Miasta Łomża z Organizacjami Pozarządowymi na 2022r., Lokalny Program Wspierania Edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży pobierających naukę na terenie Miasta Łomża, Miejski program osłonowy w zakresie pomocy finansowej na zakup leków dla mieszkańców miasta Łomża na lata 2021-2023, Program "Łomżyńska Karta Seniora". W celu zapewnienia zgodności polityki społecznej miasta Łomża z kierunkami unijnymi i krajowymi szczególna uwaga została zwrócona na cele określone w dokumentach wspólnotowych, rządowych i regionalnych.

Problemy społeczne miasta Łomża skupione są wokół ubóstwa, któremu towarzyszą negatywne zjawiska zagrażające prawidłowemu funkcjonowaniu jednostki i rodziny. Osoby bezrobotne, bierne zawodowo doświadczają ubóstwa związanego z brakiem dochodów osiąganych z pracy, a to powoduje wyuczoną bezradność, bierność, uzależnienia, bezdomność. Niskie dochody w połączeniu z problemami dotyczącymi osoby starsze, chorujące, z niepełnosprawnościami, powodują u tych osób wykluczenie społeczne i wycofanie z życia społecznego. W zakresie funkcjonowania rodziny ubóstwu towarzyszy niezaradność życiowa, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, problemy związane z nadużywaniem alkoholu i przemoc domowa. Po przeprowadzeniu diagnozy sytuacji społecznej miasta Łomża sformułowana została misja Strategii i określono cele, oraz kierunki działań, które mają przyczynić się do rozwiązywania problemów społecznych i poprawy warunków życia mieszkańców.

Misją w realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2022-2030 jest:

„Podniesienie jakości życia mieszkańców miasta Łomża oraz wzrost poziomu ich integracji i aktywności społeczno – zawodowej”

W ramach Strategii zostały wyznaczone cele strategiczne i działania w czterech obszarach:

1. Poprawa jakości życia osób znajdujących się w trudnej sytuacji.
2. Wzmocnienie roli rodziny w prawidłowym funkcjonowaniu, zapobieganie uzależnieniom, sytuacjom kryzysowym i przemocy.
3. Wspieranie w funkcjonowaniu osób i rodzin z niepełnosprawnościami i w wieku senioralnym.
4. Zwiększenie aktywności obywatelskiej i bezpieczeństwa mieszkańców.

Podejmowane działania określone w Strategii dążą do zabezpieczenia potrzeb socjalnych rodzin i przezwyciężania występujących trudności życiowych. Wytyczone cele są realizowane przy wykorzystaniu istniejącego potencjału instytucji, organizacji i innych podmiotów działających w sferze polityki społecznej. Źródłem finansowania Strategii są środki pochodzące z budżetu Miasta Łomża oraz środki zewnętrzne. Realizowane programy rządowe są finansowane z budżetu państwa. Na podstawie analizy wskaźników opracowanych dla poszczególnych celów można uznać, że ich realizacja przebiegała prawidłowo a realizowane działania posłużyły do podniesienia jakości życia mieszkańców miasta Łomża. Realizację strategicznych celów i kierunków działań w roku 2022 prezentują dane liczbowe i tekstowe zawarte w tabeli.

**CEL STRATEGICZNY 1
POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA OSÓB ZNAJDUJĄCYCH SIĘ W TRUDNEJ SYTUACJI**

**Strategiczny kierunek działań 1.1
Doskonalenie systemu wsparcia w celu poprawy warunków bytowych osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji**

Lp.	Kierunek realizacji działania/zadania	Wskaźniki	Wartość wskaźnika w 2022 roku	Realizatorzy	Opis działań
1.1.1	Wspieranie pieniężne osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji.	Liczba rodzin korzystających z pomocy MOPS	1 216	MOPS	<p>› Świadczenia pieniężne: zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy, pomoc na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki, świadczenie pieniężne dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą, wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd. Od 2022 r. wypłacano dodatek osłonowy dla 5 847 gospodarstw domowych, wypłacono dodatek węglowy dla 1 599 gospodarstw domowych, wypłacono 699 dodatków dla gospodarstw domowych – inne źródła ciepła. W 2022 roku złożono 16 wniosków o dodatek elektryczny, którego wypłata nastąpi do 31 marca 2023 r.</p> <p>› Kilkuletni spadek liczby rodzin korzystających z pomocy MOPS w 2022 roku zastąpił wzrost liczby rodzin zgłaszających się o pomoc spowodowany sytuacją gospodarczą oraz skutkami pandemii. Udzielono więcej pomocy z powodu ubóstwa, więcej osób korzystało z zasiłków okresowych na bieżące potrzeby rodzin niż z zasiłków celowych. Mniej osób i rodzin zgłaszało również potrzebę skorzystania z osiłku. Co roku zwiększa się liczba nowych zadań zleconych, które realizuje MOPS /dodatki osłonowe, programy, świadczenia/ oraz zadań mających na celu zabezpieczenia potrzeb i integracji cudzoziemców, którzy opuścili swój kraj w związku z prowadzonymi na ich terenie działaniami zbrojnymi.</p> <p>› Z roku na rok obserwuje się spadek liczby rodzin ogółem pobierających świadczenia rodzinne. Wpłaty świadczeń z Programu 500+ były realizowane przez Dział Świadczeń Rodzinnych MOPS do 31 maja 2022 r. /od czerwca 2022 r. są wypłacane przez ZUS/.</p>
		Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych	1 001		
		Liczba rodzin korzystających z zasiłków stałych	224		
		Liczba rodzin korzystających z zasiłków okresowych	509		
		Liczba rodzin korzystających z zasiłków celowych	773		
		Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych i dodatków	3 008		
		Liczba rodzin pobierających zasiłki rodzinne	1 411		
		Liczba rodzin pobierających 500+	6277		
		Liczba dzieci korzystających z 500+	10 180		
		Liczba dzieci korzystających z samorządowego becikowego	382		
1.1.2	Wspieranie niepieniężne osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji.	Liczba rodzin korzystających ze świadczeń niepieniężnych	419	MOPS Organizacje społeczne	<p>› Świadczenia niepieniężne udzielane przez MOPS, to m.in. praca socjalna, składki na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne, interwencja kryzysowa, poradnictwo specjalistyczne, świadczenia rzeczowe na usamodzielnienie, schronienie, posiłek, ubranie, usługi opiekuńcze, pobyt w dps, sprawienie pogrzebu, mieszkanie chronione.</p> <p>› Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny i Łomżyńska Karta Dużej Rodziny przyznawana jest dla rodzin zamieszkałych w Łomży. Posiadaczom Karty</p>
		Liczba rodzin korzystających z karty dużej rodziny-łomżyńska i ogólnopolska	819		
		Liczba rodzin objętych	400		

		poradnictwem specjalistycznym			przysługują 50% zniżki od opłat w komunikacji miejskiej, od biletów wstępu do placówek MOSiR oraz do instytucji kultury oraz z innych ulg.
		Liczba osób, za które opłacane są składki zdrowotne	258		› Poradnictwo specjalistyczne /prawne, psychologiczne, rodzinne/ z MOPS skorzystało 198 rodzin, w tym indywidualne konsultacje psychologa w Centrum Wspierania Rodziny otrzymało 31 rodzin.
		Liczba osób korzystających z programu Posiłki w szkole i w domu	341		Z poradnictwa specjalistycznego w OIK skorzystało 82 rodziny.
		Liczba rodzin objętych posiłkami w ramach pomocy Caritas	231		W trzech punktach nieodpłatnej pomocy prawnej udzielono 408 porad /każda osoba mogła skorzystać do 5 porad, skorzystało 120 osób/. Uprawnione osoby uzyskały m.in. informacje dot. prawa pracy, cywilnego, spraw karnych, administracyjnych.
					› MOPS opłacił składkę zdrowotną za: 202 osoby pobierające zasiłek stały i 56 uczestników CIS.
					› Wydano 96 decyzji przyznających prawo do świadczeń zdrowotnych dla osób bez ubezpieczenia zdrowotnego na okres 90 dni (art. 54 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych).
					› Program „Posiłek w szkole i w domu” – z pomocy MOPS skorzystało łącznie 341 osób w tym: dzieci do lat 7 – 104 osoby, uczniowie do czasu skończenia szkoły ponadgimnazjalnej – 140 osób, pozostałe osoby art.7 ustawy o pomocy społecznej - 97 osób.
					Posiłki były wydawane w 29 placówkach w tym: w 10 szkołach, 15 przedszkolach, 4 żłobkach oraz 1 barze. Pomoc w formie posiłku otrzymało 253 osoby.
					Świadczenia pieniężne na zakup art. żywnościowych otrzymało 88 osób.
					› Kuchnia Caritas – posiłki otrzymało 350 osób z terenu miasta /231 rodzin/.
					› W ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 była dystrybuowana pomoc w formie żywności za pośrednictwem Związku Emerytów i Rencistów i trzech parafii na terenie miasta. Z Ośrodka Wspierania Rodziny MOPS żywność wydano 817 osobom.
1.1.3	Wspieranie osób i rodzin w prawidłowym funkcjonowaniu.	Liczba rodzin objętych pracą socjalną MOPS i OIK	1 275	MOPS	› Praca socjalna była świadczona osobom i rodzinom wymagającymi wsparcia bez względu na posiadany dochód. Pracownicy socjalni MOPS przeprowadzali wywiady środowiskowe z osobami zgłaszającymi się o pomoc i prowadzili pracę socjalną, przeprowadzali rozmowy z opiekunem osoby ubezwłasnowolnionej, zstępnymi lub wstępnymi, u osoby ubiegającej się lub pobierającej świadczenie pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy, przy ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, przy objęciu ubezpieczeniem zdrowotnym ze środków publicznych, w celu przyznania miejsca w DPS, ŚDS, Senior+ oraz wsparcia asystenta osoby niepełnosprawnej, do ustalenia sytuacji rodziny doznającej przemocy, objętej wsparciem asystenta rodziny, rozpoznawali potrzeby osób przebywających na kwarantannie z powodu covid-19. › OIK objął pracą socjalną 59 rodzin potrzebujących wsparcia z powodu trudnej sytuacji życiowej, przemocy, kryzysu

					<p>w rodzinie.</p> <p>Praca socjalna obejmowała: wsparcie przy rozwiązywaniu problemów, dążenie do poprawy sytuacji rodziny, kontakt z kuratorami i asystentami rodziny, motywowanie do podejmowania działań, pokonywaniu bierności, edukacja prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich, pomoc w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych, pomoc w dotarciu do poradnictwa specjalistycznego, możliwościach uzyskania przysługujących świadczeń, informowanie o ofertach pracy, motywowanie do podejmowania zatrudnienia, kierowanie na prace społecznie użyteczne, CIS, informowanie o możliwościach uzyskania pomocy ze strony dzielnicowych, leczenia uzależnień, uzyskania stopnia niepełnosprawności, pomoc w pisaniu pism, wniosków, wypełnianiu dokumentów.</p>
		Liczba rodzin objętych kontraktami socjalnymi	20		<p>› Zawarto 20 kontraktów socjalnych, które dotyczyły m.in. aktywizacji społecznej i zawodowej, podjęcia prac społecznie użytecznych, ustalenia stopnia niepełnosprawności, alimentów, dodatku mieszkaniowego, podjęcia leczenia odwykowego.</p>
1.1.4	Pomoc mieszkaniowa dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji.	Liczba rodzin korzystających z mieszkań chronionych	<u>3</u>	MOPS	<p>› Na terenie miasta Łomży funkcjonuje 5 mieszkań chronionych /3 treningowe i 2 wspierane./Z pobytu w mieszkaniach chronionych skorzystało 5 osób w tym: 2 osoby samotnie gospodarujące z niepełnosprawnością, u których świadczone były usługi opiekuńcze w mieszkaniu chronionym wspieranym, za odpłatnością 50% miesięcznego kosztu utrzymania, oraz 2 osoby w mieszkaniu chronionym treningowym oraz 1 dziecko, bezpłatnie.</p>
		Liczba miejsc w ogrzewalni	17		<p>› Schronienie udzielane jest w noclegowni /20 miejsc w tym dla kobiet 2 miejsca/i ogrzewalni /17 miejsc w tym dla kobiet 5 miejsc/.</p>
		Liczba miejsc w noclegowni	30		<p>› Dodatki mieszkaniowe przyznawane są na okres 6 miesięcy osobom w trudnej sytuacji finansowej, z przeznaczeniem na opłaty za mieszkanie. Zauważa się stopniowy spadek liczby osób i rodzin zgłaszających się o dodatek mieszkaniowy.</p>
		Liczba gospodarstw domowych korzystających z dodatku mieszkaniowego	1 214		
1.1.5	Rozwój i doskonalenie usług społecznych na terenie Łomży.	Liczba pracowników korzystających ze szkoleń	122	MOPS, OIK DPS, ŚDS	<p>› Pracownicy MOPS uczestniczyli w szkoleniach, spotkaniach i konferencjach w zakresie doskonalenia i podnoszenia kwalifikacji z obszaru pomocy społecznej dotyczących m.in. wsparcia rodziny, przeciwdziałania bezdomności, procedury odbierania dzieci, kierowania do domu pomocy społecznej, zaburzeń zachowania u dzieci i młodzieży – skorzystało 35 osób.</p> <p>› Sześciu pracowników OIK skorzystało ze szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy i wsparcia w sytuacjach kryzysu.</p> <p>› Przeszkolonych zostało 62 pracowników DPS w zakresie pracy z osobą niepełnosprawną intelektualnie, zakupu leków i wyrobów medycznych dla mieszkańców DPS, depozytów uczestników, dobrych praktyk dla działalności DPS.</p>

					<p>› W 2022 r. przeprowadzono jeden cykl szkoleniowy Programem „PRIDE Rodzinna piecza zastępcza” dla 7 osób kandydatów na rodziny zastępcze</p> <p>› Pracownicy Środowiskowego Domu Samopomocy w Łomży w 2022r. uczestniczyli w szkoleniach z zakresu sposobów wsparcia i rozmowy z uczestnikiem o kryzysie wywołanym wojną na Ukrainie, treningu umiejętności komunikacyjnych, dotyczących agresji i autoagresji u osób z zaburzeniami psychicznymi.</p>
		Utworzenie Centrum Usług Społecznych	1 *		* Wskaźnik liczony na zakończenie realizacji SRPS
1.1 6	Rozwijanie współpracy z PUP.	Liczba osób skierowanych na prace społecznie użyteczne	19	MOPS, PUP	<p>› Prace społecznie użyteczne wykonywało w MOPS i Noclegowni 19 osób /jako opiekunki domowe, pracownik gospodarzy/.</p> <p>› W ramach projektu „Regionalne Innowacje Społeczne „Centra Integracji Społecznej województwa podlaskiego” Uczestnicy CIS zawierali Indywidualny Program Zatrudnienia Socjalnego i zrealizowali:</p> <ul style="list-style-type: none"> - reintegrację społeczną /warsztaty rozwoju osobistego, trening umiejętności społecznych, specjalistyczne grupowe poradnictwo psychologiczne, socjoterapia/ oraz doradztwo ds. reintegracji społecznej i wsparcia socjalnego- skorzystało - 55 uczestników, -reintegrację zawodową /kurs przedsiębiorczości, socjoterapia, terapia uzależnień, grupowe doradztwo zawodowe/ oraz doradztwo ds. reintegracji zawodowej, pośrednictwo pracy, realizacja wsparcia organizacyjnego - 55 uczestników. <p>Działania środowiskowe realizowane były poprzez spotkania warsztaty, wyjazdy.</p> <p>Szkolenia zawodowe: pracownik terenów zielonych: l.os.-35, pomoc kuchenna l.os.-5, opiekun w żłobku lub klubie dziecięcym l.os.-9, pomocnik robót budowlanych l.os.-6.</p> <p>› W ramach zadania publicznego Wspieranie zajęć reintegracyjnych mających na celu reintegrację społeczną i zawodową uzależnionych od alkoholu i ich rodzin realizowanych w Centrum Integracji Społecznej Fundacji L w Łomży wsparciem objęto 30 osób uzależnionych lub współuzależnionych od alkoholu lub narkotyków oraz ich rodzin. Wszystkie osoby zrealizowały spotkania z doradcą zawodowym, pośrednikiem pracy. Zrealizowano warsztaty plastyczne, artystyczne oraz spotkanie Mikołajkowe dla dzieci z rodzin uczestników. Został zorganizowany konkurs plastyczny o tematyce abstynencyjnej, uczestnicy otrzymali paczki żywnościowe oraz materiały promujące ŁPPIRPAoIU.</p> <p>› Uczestnicy CIS, którzy mieszkają w Łomży otrzymywali z PUP świadczenie integracyjne z Funduszu Pracy.</p>
		Liczba osób uczestniczących w CIS	61		
		Liczba osób podwyższających kwalifikacje w ramach CIS	21		

1.1.7	Wsparcie osób bezrobotnych i nieaktywnym zawodowo.	Liczba rodzin korzystających z zasiłku okresowego z powodu bezrobocia	228	MOPS PUP CIS	<p>› Zasiłek okresowy był przyznawany w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie. Z zasiłków okresowych łącznie skorzystało 509 rodzin.</p> <p>› Powiatowy Urząd Pracy w Łomży realizuje formy wsparcia przewidziane w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz pozyskuje dodatkowe środki na aktywizację osób bezrobotnych.</p> <p>Liczba osób objętych aktywizacją zawodową PUP:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Staż -235, 2. Roboty publiczne-152, 3. Szkolenia -38, 4. Prace interwencyjne-97, 5. Dotacje dla bezrobotnego na działalność gosp.-61, 6. Zatrudnienie bezrobotnego na utworzonym stanowisku pracy -63, 7. Podjęcie pracy poza miejscem zamieszkania w ramach bonu na zasiedlenie – 59, 8. Prace społecznie użyteczne- 29. <p>Szkolenie pracodawców i pracowników w ramach środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego /KFS/-przyznano dofinansowania dla pracodawców do kosztów kształcenia ustawicznego dla 326 osób /szkolenia zawodowe o tematyce z zakresu budownictwa, usług transportowych, elektryki, energetyki, opieki zdrowotnej/.</p> <p>Rok 2022 upłynął pod kątem nowych zadań wynikających z ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Z pozyskanych środków w wys. 400000 zł. wsparcie otrzymały 734 osoby bezrobotne będące mieszkańcami Łomży.</p>
		Liczba osób objętych aktywizacją zawodową PUP (bony, staże, roboty publiczne i inne)	734		

CEL STRATEGICZNY 2

WZMOCNIENIE ROLI RODZINY W PRAWIDŁOWYM FUNKCJONOWANIU, ZAPOBIEGANIE UZALEŻNIENIOM, SYTUACJOM KRYZYSOWYM I PRZEMOCY

Strategiczny kierunek działań: 2.1

Wspieranie rodzin, dzieci i młodzieży w prawidłowym funkcjonowaniu

Lp.	Kierunek realizacji działania/zadania	Wskaźniki	Wartość wskaźników liczbowo	Realizatorzy	Opis działań
2.1.1	Wzmacnianie rodziców w pełnieniu funkcji wychowawczych.	Liczba rodzin wielodzietnych korzystających z pomocy MOPS	37	MOPS	› Rodziny wielodzietne, niepełne zgłaszające się o pomoc, lub które wymagały pomocy w przezwyciężeniu trudności życiowych korzystały ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z MOPS, były objęte wsparciem pracowników socjalnych, OIK, PO-W, CPZ, we współpracy z kuratorami, dzielnicowymi,
		Liczba rodzin niepełnych korzystających z pomocy MOPS	68		

		Liczba rodzin korzystających wsparcia w ramach Centrum Wsparcia Rodziny	42		<p>pedagogami i innymi instytucjami związanymi z pomocą rodzinom.</p> <p>› Centrum Wspierania Rodziny /CWR/ w MOPS realizowane było w ramach „Łomżyńskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania problemów Alkoholowych oraz Innych Uzależnień na 2022 rok”.</p> <p>Założenia Programu wspierania rodziny w mieście Łomża na lata 2022-2024:</p> <ul style="list-style-type: none"> – prowadzenie działań sprzyjających umacnianiu rodziny i społecznie oczekiwanego właściwego pełnienia funkcji, – podnoszenie kompetencji rodziców i opiekunów, – wsparcie rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych i zapobieganie zjawisku przemocy, – prowadzenie Centrum Wspierania Rodziny przy MOPS, – ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą, działanie: udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą/ socjalne, psychologiczne, prawne/. <p>Adresatami przeprowadzonych działań w ramach Centrum Wspierania Rodziny byli członkowie 42 rodzin /109 osób w rodzinach/ zgłaszający potrzebę uzyskania wsparcia - beneficjenci MOPS uwikłani w negatywne skutki uzależnień, przemoc i inne szkodliwe zjawiska społeczne, oraz 28 pracowników socjalnych MOPS realizujących pracę socjalną, członkowie grup roboczych realizujący procedurę NK.</p>
2.1.2	Działania CPZ i POW wspierające rodziny z dysfunkcjami.	Liczba rodzin objętych wsparciem CPZ	60	CPZ POW MOPS	<p>› Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży objęło wsparciem 60 rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej. CPZ zabezpiecza wszystkie dzieci do 12 roku życia, które na postanowienie Sądu Rodzinnego są kierowane do pieczy zastępczej. Przyczyną umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej jest przede wszystkim nadużywanie alkoholu przez rodziców. Pracownicy socjalni i asystenci rodziny współpracują przy opracowaniu planów pomocy, wspierają rodziny i dzieci w ich miejscu zamieszkania. W 2022 r. w CPZ funkcjonowało 45 rodzin zastępczych, w których przebywało 77 dzieci z tego: 39 dzieci w rodzinach spokrewnionych (30 pochodzących z Łomży), 12 dzieci w rodzinach niezawodowych (4 pochodzące z Łomży) i 26 dzieci w 6 rodzinach zastępczych zawodowych. W 2022 r. funkcjonowało 6 rodzin zawodowych w tym 1 pogotowie rodzinne. Obserwuje się, że z roku na rok wzrasta liczba rodzin zastępczych, zwłaszcza spokrewnionych.</p> <p>W CPZ zatrudnionych jest 3 asystentów rodziny, każdy pracuje z 15 rodzinami naturalnymi, pozostałe są objęte wsparciem poprzez monitorowanie ich funkcjonowania. Asystenci objęli opieką 74 dzieci. Do rodzin biologicznych powróciło 6 dzieci. W 2022 roku były organizowane spotkania samopomocowej grupy wsparcia wzbogacone o poczęstunek i zajęcia dla dzieci. Wszystkie rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe i spokrewnione w Łomży są objęte wsparciem</p>
		Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych	98		

				<p>koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Rodziny uczestniczą w szkoleniu organizowanych przez CPZ, a zawodowe uczestniczą w spotkaniach grup wsparcia.</p> <p>CPZ przeprowadziło 7 szkoleń dokształcających rodzin zastępczych mających na celu podnoszenie kwalifikacji opiekuńczo-wychowawczych opiekunów zastępczych. Przeprowadzono jeden cykl szkoleniowy Programem „PRIDE Rodzinna piecza zastępcza” dla kandydatów na rodziny zastępcze, łącznie szkoliło się 7 osób/5 rodzin.</p> <p>Sporządzono 43 opinie psychologiczne rodzin zastępczych oraz 17 opinii psychologicznych - kandydatów na rodzinę zastępczą. Wszystkie dzieci przebywające w rodzinach zastępczych były objęte opieką psychologa CPZ i sporządzana została diagnoza psychologiczno-pedagogiczna. Psycholog CPZ wspierał rodziny zastępcze w związku z trudnościami wychowawczymi i opiniował rozwój dzieci starszych, małe dzieci były badane w miejscu zamieszkania rodziny zastępczej. W 2022r. psycholog diagnozował 10 dzieci z rodzin zastępczych, udzielił 115 porad, w tym 57 konsultacji dla 11 dzieci. Rodziny zastępcze korzystały z poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i prawnego w CPZ.</p>
		Liczba rodzin zastępczych	52	
		Liczba dzieci przebywających w POW	20	<p>› W 2022r. w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Łomży przebywało od 8 do 13 wychowanków, w Placówce Opiekuńczo- Wychowawczej „Dom nad Narwią” w Łomży przebywało od 7 do 8 wychowanków. Z obu placówek odeszło 8 wychowanków. Placówki współpracowały z rodziną podopiecznego, asystentem rodziny, organizatorami rodzinnej pieczy zastępczej, ośrodkami pomocy społecznej, sądami rodzinnymi i innymi instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. Pracownicy pedagogiczni sprawujący opiekę nad wychowankami czynili wszelkie starania, aby stworzyć dzieciom w placówkach warunki jak najbardziej optymalne.</p> <p>W ramach programu „Ja, moje zdanie, wybieram to, co ważne dla mnie” młodzież uczestniczyła w zajęciach profilaktyczno-terapeutycznych, sportowych, wyjazdu profilaktyczno- terapeutycznego (Kraków-Oświęcim-Energylandia), zajęciach z udzielania pomocy w przypadku agresji, uzależnień i przemocy, zajęciach integracyjnych (spływ kajakowy, wyjścia na basen, do kina, lodowisko). Zajęcia integracyjne cieszyły się dużym zainteresowaniem, były alternatywą dla redukcji napięć, stresu oraz zachowań niepożądanych. Do najczęstszych problemów w placówce zalicza się nie przestrzeganie przyjętych norm społecznych i zasad w regulaminie, występują problemy wychowawcze związane z trudnością przystosowania do nowych warunków życia oraz nawykami wyniesionymi z domu rodzinnego m.in. uzależnienia, stosowanie przemocy, nieadekwatne reagowanie na sytuacje trudne, używanie wulgaryzmów oraz coraz częściej postawa roszczeniowa, charakteryzująca się tym, iż podopieczny nic nie musi, jemu się należy. Istotną sprawą jest brak mieszkań socjalnych lub chronionych dla podopiecznych</p>

					<p>opuszczających Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze w Łomży. Wychowankowie, którzy usamodzielniają się w znacznej mierze powracają do środowiska rodzinnego z którego zostali zabrani z powodu nieprawidłowości w pełnieniu ról rodzicielskich przez najbliższych członków rodziny. Powoduje to powielanie pewnych zachowań w kolejnych pokoleniach, a tym samym duże prawdopodobieństwo pobytu dzieci tych wychowanków w Placówce.</p> <p>› Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnia obsługę administracyjno-prawną świadczeń pieniężnych dla rodzin zastępczych.</p> <p>W 2022 r. wypłacono świadczenia pieniężne dla 29 dzieci (lub osób pełnoletnich kontynuujących naukę) z terenu miasta Łomża umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów. Wypłacono świadczenia na kontynuowanie nauki dla 7 wychowanków rodzin zastępczych oraz pomoc na zagospodarowanie dla 2 wychowanków rodzin zastępczych pochodzących z Łomży. Wypłacono dodatek wychowawczy /odpowiednik 500+/- na 65 dzieci w rodzinach zastępczych /od czerwca 2022 r. wypłaty przejął ZUS/ oraz pomoc pieniężną na wynagrodzenie z pochodnymi dla 6 zawodowych rodzin zastępczych w tym dla 1 pełniącej funkcję pogotowia ratunkowego.</p> <p>W 2022 r. wypłacono świadczenia pieniężne dla pochodzących z Łomży 5 usamodzielniających się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych.</p> <p>W 2022 roku w Placówce opiekuńczo – wychowawczej w Zambrowie przebywało 4 dzieci z Łomży, których koszty pobytu ponosiło m. Łomża. Wypłacono dodatek wychowawczy /odpowiednik 500+/- na 18 dzieci przebywających w Placówkach.</p> <p>› W 2022 r. MOPS skierował 9 wniosków o skontrolowanie władzy rodzicielskiej lub wgląd w sytuację małoletnich w sytuacji wystąpienia naruszeń lub nieprawidłowości po stronie rodziców odnośnie sposobu korzystania z uprawnień lub wypełniania obowiązków wypływających z przysługującej im władzy rodzicielskiej względem małoletnich dzieci.</p> <p>› Pracownicy socjalni MOPS przeprowadzili 5 interwencyjnych zabezpieczeń dzieci /10 dzieci zostało umieszczonych w pogotowiu rodzinnym, 2 dzieci zostało umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej/, wykonano 12 postanowień Sądu Rejonowego III Wydział Rodzinny i Nieletnich poprzez zabezpieczenie nieletnim pobytu w miejscu wskazanym przez Sąd tj. w placówce opiekuńczo-wychowawczej i we wskazanych zawodowych rodzinach zastępczych.</p>
2.1.3	Tworzenie warunków do powstania Rodzinnego Domu Dziecka.	Liczba spotkań organizacyjnych w celu utworzenia RDD. Utworzenie Rodzinnego Domu Dziecka	1 *	CPZ Miasto Łomża	› W obecnej chwili nie funkcjonuje w Łomży Rodzinny Dom Dziecka. Jeżeli zajdzie taka konieczność spowodowana brakiem miejsc w rodzinach zastępczych, jest możliwość przekształcenia zawodowej rodziny zastępczej w Rodzinny Dom Dziecka.

2.1.4	Zapewnienie opieki dla dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym.	Liczba dzieci przebywających w żłobkach	228	Miasto Łomża	Ogółem w przedszkolach przebywało 2.335 dzieci w tym w jednostkach samorządu terytorialnego – 1 507, inne organy przyjęły 828 dzieci.
		Liczba dzieci przebywających w Przedszkolach	2 335		
2.1.5	Zapewnienie posiłku dla dzieci i młodzieży.	Liczba dzieci i młodzieży korzystających z posiłków	187	MOPS	<p>› Posiłki w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” wydawane w 29 placówkach w tym: w 10 szkołach, 15 przedszkolach, 4 żłobkach.</p> <p>Wydano 21 963 posiłki w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiłki dla 60 dzieci w przedszkolach, - posiłki w szkołach 125 uczniów. <p>Dostarczano posiłki dla 2 dzieci w sytuacjach kryzysowych z powodu covid-19 zgodnie z art.48 ustawy o pomocy społecznej.</p>
2.1.6	Zapewnienie wypoczynku dla dzieci i młodzieży.	Liczba dzieci korzystających z wypoczynku	163	Organizacje społeczne Miasto Łomża	<p>› Caritas zorganizował kolonie dla 75 dzieci i młodzieży w Ptakach w ośrodku „Caritas Bliźnim” k. Nowogrodu z realizacją programu profilaktycznego „Safari”.</p> <p>› Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Łomży zorganizowało wypoczynek letni nad morzem w miejscowości Poddąbie dla 50 dzieci, zorganizowana Dzień Dziecka, wyjście do kina, paczki świąteczne dla 110 dzieci/ w ty, 40 dla dzieci ze świetlic/.</p> <p>› Stowarzyszenie Edukacyjno-Pomocowe „Empatia” CPZ wspólnie z CPZ w Łomży w ramach projektu „Trudne Dorastanie”, zrealizowało wyjazd dzieci z opiekunami zastępczymi na warsztaty szkoleniowe we Władysławowie. Skorzystało 12 rodzin zastępczych i 32 dzieci. Dzieci i młodzież uczestniczyły w zajęciach socjoterapeutycznych, warsztatach z komunikacji interpersonalnej. Rodziny zastępcze uczestniczyły w warsztatach szkoleniowych: „Budowanie odpowiedniej samooceny i motywowanie do zmian”, „Możliwości kompensacji zaburzeń rozwojowych w środowisku zastępczym”. Dzieci wraz z opiekunami zwiedziły Muzeum we Władysławowie, udały się pociągiem na jednodniową wycieczkę na Hel oraz uczestniczyły w rejsie statkiem Wikingów po morzu.</p> <p>› W CPZ w zajęciach socjoterapeutycznych prowadzonych w placówce, na świeżym powietrzu, w instytucjach edukacyjno–kulturowych i rekreacyjnych na terenie Miasta Łomża oraz na zajęciach sportowych podczas Pikniku szkoleniowo–integracyjnego „Dębowy Las” w Elżbiecinie brało udział ogółem 38 dzieci z rodzin zastępczych. Niektóre rodziny zastępcze we własnym zakresie organizowały wypoczynek letni dla dzieci. Wyjeżdżały na krótkie wycieczki, zwiedzały okolice oraz dzieci uczestniczyły w półkoloniach.</p>
2.1.7	Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży.	Liczba dzieci korzystających ze świetlic szkolnych	892	Miasto Łomża Szkoły	› W 7 szkołach podstawowych oraz w Zespole Szkół Specjalnych Nr 8 funkcjonują świetlice - łącznie 8 świetlic.

		Liczba dzieci korzystających ze świetlic socjoterapeutycznych	70	Miasto Łomża Organizacje społeczne	Ze świetlic socjoterapeutycznych Caritas skorzystało 30 dzieci i młodzieży, ze świetlic TPD skorzystało 40 dzieci i młodzieży.
2.1.8	Wspieranie działań w zakresie nauki i rozwoju osobistego dzieci i młodzieży.	Liczba uczniów otrzymujących nagrody edukacyjne	20	Miasto Łomża Prezydent Miasta	› Przyznano 20 nagród edukacyjnych uczniom, którzy m.in. dokonali największego postępu w nauce i zachowaniu w całej szkole oraz wyróżniali się swoją pracą na rzecz szkoły. Stypendia za wysokie osiągnięcia w nauce otrzymało 18 uczniów. Stypendia sportowe otrzymało 68 uczniów. › Od 2022 r. Dział Świadczeń Rodzinnych MOPS przyznawał pomoc o charakterze socjalnym. Stypendia otrzymało 455 uczniów. Kwota wypłaconych stypendiów była uzależniona od dochodu rodziny i kształtowała się od 100, 131 i 168 zł.
		Liczba uczniów korzystających ze stypendium	455		
Lp.	Kierunek realizacji działania/zadania	Wskaźniki	Wartość wskaźników liczbowo	Realizatorzy	Opis działań
2.2.1	Wsparcie dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi	Liczba rodzin korzystających z kompleksowego ośrodka wsparcia z programu „Za życiem”	49	PZON, MOPS, PFRON WOKRO Przedszkola integracyjne, Urząd Miejski	› Zespół Specjalnych w latach 2022-2026 prowadzi Wiodący Ośrodek Koordynacyjno-Rehabilitacyjno-Opiekuńczy w ramach kompleksowego wsparcia dla rodzin "Za życiem". Wsparciem objęte są dzieci z powiatu Miasta Łomża w wieku od urodzenia do chwili podjęcia nauki w szkole. Celem działalności WOKRO jest kompleksowe wsparcie dzieci i ich rodzin od chwili wykrycia zagrożenia niepełnosprawnością do podjęcia nauki szkolnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci do trzeciego roku życia. Do zadań WOKRO należy organizowanie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka oraz w zależności od potrzeb dziecka dodatkowych usług terapeutów, fizjoterapeutów, psychologów, pedagogów, logopedów i innych specjalistów i organizowanie spotkań i konsultacji dla rodziców dziecka. › Świadczenie „Za życiem” otrzymało 7 osób w wys. 4 000 zł. › Zasiłki dla opiekuna z tytułu opieki nad chorym członkiem rodziny w wys. 620 zł. były wypłacane przez MOPS do końca 2022 roku /zakończona realizacja/.
		Liczba osób korzystających z zasiłków z tytułu opieki nad chorym członkiem rodziny	369		
2.2.2	Tworzenie odpowiednich warunków do rozwoju i rehabilitacji dzieci i młodzieży niepełnosprawnej.	Liczba orzeczeń do 16 roku życia	320	PZON PFRON WOPITU Przedszkola integracyjne Urząd Miejski	› Orzecznictwo o stopniu niepełnosprawności w 2022 roku: wydano 320 orzeczeń dla dzieci. › Placówki, do których uczęszczały dzieci niepełnosprawne: Jst - 26, inne organy – 16. › Przyznano z PFRON dofinansowanie do 14 dniowych turnusów rehabilitacyjnych 11 dzieciom niepełnosprawnym wraz z opiekunami. › Ze wsparcia specjalistów w poradni Wojewódzkiego Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień skorzystało 382 dzieci i młodzieży z terenu miasta Łomża.
		Liczba placówek, do których uczęszczały dzieci niepełnosprawne	42		
		Liczba dzieci korzystających z turnusów rehabilitacyjnych PFRON	11		
		Liczba dzieci i młodzieży korzystającej z poradni WOPiTU	382		

Strategiczny kierunek działań: 2.3					
Wspieranie rodzin w sytuacji kryzysu oraz w rozwiązywaniu problemów uzależnień i przemocy					
Lp.	Kierunek realizacji działania/zadania	Wskaźniki	Wartość wskaźników liczbowo	Realizatorzy	Opis działań
2.3.1	Działania wspierające rodziny w sytuacjach kryzysowych.	Liczba rodzin objętych wsparciem OIK	82	OIK	<p>› Ośrodek Interwencji Kryzysowej prowadził działania z zakresu interwencji kryzysowej, specjalistycznego poradnictwa osobom doświadczającym przemocy w rodzinie oraz udziela schronienia. Zrealizowane programy:</p> <p>1. Projekt „Twój problem- nasza pomoc”</p> <p>a) Przeprowadzono 20 godzin warsztatów profilaktycznych w łomżyńskich szkołach, których celem była profilaktyka zachowań ryzykownych młodzieży, z zajęć skorzystało 195 uczniów.</p> <p>b) Zrealizowano program profilaktyczny „Szkoła dla rodziców” przeprowadzony w dwóch grupach, w którym wzięło udział 13 osób, odbyło się 28 godzin spotkań.</p> <p>c) Przeprowadzono psychoterapię rodzinną i indywidualną, wzięło w niej udział 13 osób, łącznie odbyło się 60 godzin spotkań psychoterapeutycznych.</p> <p>2. Program profilaktyczny dla młodzieży w szkołach podstawowych i liceach oparty na idei konstruktywnej komunikacji oraz wzmacnianiu umiejętności emocjonalno-społecznych młodych ludzi. Przeprowadzono 16 godzin warsztatów, z których skorzystało 154 uczniów.</p> <p>3. Program informacyjno- edukacyjny wobec osób z problemem przemocy w rodzinie, z którego skorzystało 191 osób.</p>
		Liczba miejsc w hostelu	8		
		Liczba osób korzystających z hostelu	39		
2.3.2	Wsparcie osób i rodzin dotkniętych przemocą domową.	Liczba rodzin objętych procedurą Niebieskie Karty	179	MOPS LZI KMP	<p>› W ramach współpracy przedstawicieli instytucji realizujących procedurę Niebieskie Karty, zgodnie z ustawą z dn. 29 lipca 2011 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w 2022 r. zostało wszczętych na terenie miasta Łomży 179 nowe procedury (w tym: 171 wszczęte przez funkcjonariuszy KMP, 6 - przez jednostki organizacyjne pomocy społecznej, 0 - przez przedstawicieli oświaty, 2- przez służbę zdrowia, 0 - przez przedstawicieli MKRPA).</p> <p>› Zrealizowano dwie edycje programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie, w których wzięło udział 30 osób, a ukończyło 22 osoby (6 kobiet i 16 mężczyzn). Sporządzono sprawozdanie za 2022 rok z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026. Cel strategiczny I: profilaktyka i edukacja społeczna. Cel operacyjny: Działania promocyjne w środowiskach lokalnych podnoszące wiedzę mieszkańców na temat zjawiska przemocy w rodzinie</p> <p>› Liczba interwencji domowych na terenie miasta Łomża uległa spadkowi o 229 w porównaniu z rokiem ubiegłym.</p> <p>› Lokalny Zespół Interdyscyplinarny działający przy MOPS koordynuje system</p>
		Liczba posiedzeń LZI	10		
		Liczba interwencji domowych na terenie miasta Łomża	1 186		
		Liczba powołanych grup roboczych LZI	37		
		Liczba posiedzeń grup roboczych LZI	83		

					przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W 2022 r. podjęto decyzję o zamknięciu 171 procedur Niebieskie Karty.
2.3.3	Pomoc osobom i rodzinom w rozwiązywaniu problemów życiowych.	Liczba porad w ramach nieodpłatnej pomocy prawnej	408	MOPS	<p>› W Łomży funkcjonują trzy punkty nieodpłatnej pomocy prawnej, świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, w których udzielano pomocy m.in. z zakresu prawa pracy, cywilnego, spraw karnych, administracyjnych, ubezpieczenia społecznego, spraw rodzinnych, prawa podatkowego, praw rodzicielskich i uprawnień pracowniczych.</p> <p>› W ramach interwencji kryzysowej udzielana była specjalistyczna pomoc psychologiczna, poradnictwo socjalne lub prawne, w sytuacjach uzasadnionych schronienie do 3 miesięcy. Z hostelu OIK w 2022 roku skorzystało 39 osób doznających przemocy domowej.</p>
		Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej MOPS	72		
2.3.4	Zwiększanie świadomości w zakresie zagrożeń wynikających ze stosowania używek i skutków Uzależnień.	Liczba osób korzystających z pomocy WOPiTU	827	WOPiTU	<p>› Ze wsparcia specjalistów WOPiTU ogółem skorzystało 827 osób z terenu miasta Łomża. Z Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnienia skorzystało 694 osoby, z Dziennego Oddziału Terapii Uzależnień skorzystało 53 osoby, z Całodobowego Oddziału Terapii Uzależnień skorzystało 56 osób.</p> <p>WOPiTU podjęło inicjatywę organizacji wydarzenia cyklicznego pod nazwą Piknik Rodzinny ze środków pozyskanych od darczyńców i sponsorów. Pierwszy z Pikników został zorganizowany w czerwcu 2022 r. Inicjatywa ta ma na celu promowanie aktywnych form wspólnego spędzania czasu w gronie rodziny oraz promowania zdrowego stylu życia.</p>
2.3.5	Realizowanie Łomżyńskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Innych Uzależnień.	Liczba zadań realizowanych w ramach ŁPPIRPA oraz Innych Uzależnień	55	Urząd Miejski	<p>› Głównym celem ŁPPIRPA oraz Innych Uzależnień jest ograniczenie negatywnych konsekwencji społecznych, w tym szczególnie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków, innych substancji psychoaktywnych, podejmowania różnych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież. Zadania w ramach ŁPPIRPA oraz Innych Uzależnień realizowane były przez kluby sportowe, szkoły i organizacje pozarządowe w ramach profilaktyki uniwersalnej dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Łomży. W ramach programów profilaktycznych odbywały się nieodpłatne, pozalekcyjne zajęcia ,np.: sportowe, kulturalne, taneczne, plastyczne, z nauki języka obcego.</p> <p>Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych inicjuje działania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>› W 7 szkołach podstawowych oraz w Zespole Szkół Specjalnych Nr 8 funkcjonują świetlice /8 świetlic/. Dwie świetlice w Łomży prowadzi TPD i jedną Caritas.</p>
		Liczba odbiorców działań realizowanych w ramach ŁPPI RPA oraz Innych Uzależnień	6 500		
		Liczba placówek wsparcia dziennego dla dzieci w wieku szkolnym(świetlice)	8		
		Liczba osób skierowanych do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	34		
		Liczba wniosków o leczenie odwykowe	34		
		Liczba posiedzeń komisji w sprawie leczenia odwykowego	23		

2.3.6	Doskonalenie kadry zajmującej się problematyką uzależnień i przemocą.	Liczba przeszkolonych osób zajmujących się problematyką uzależnień i przemocą	36	Urząd Miejski MOPS WOPiTU OIK	› Łącznie przeszkolono 36 osób zajmujących się problematyką uzależnień i przemocą.
2.3.7	Promowanie zdrowego stylu życia i alternatywnych form spędzania wolnego czasu.	Ilość programów promujących zdrowy styl życia i alternatywne formy spędzania wolnego czasu	21	Urząd Miejski Organizacje społeczne	› Programy promujące zdrowy styl życia i alternatywne formy spędzania wolnego czasu realizowane były przez kluby sportowe, szkoły i organizacje pozarządowe w ramach profilaktyki uniwersalnej dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Łomży. W ramach programów profilaktycznych odbywały się nieodpłatne, pozalekcyjne zajęcia ,np.: sportowe, kulturalne, taneczne, plastyczne, z nauki języka obcego. Projekty uwzględniały diagnozę problemów społecznych przeprowadzoną na terenie miasta Łomża. Rekrutacja do projektów w szkołach odbywała się po konsultacji z pedagogami szkolnymi i psychologami. Wszystkie projekty uwzględniały strategię profilaktyczne i spełniały wymogi określone akronimem SMART, po realizacji przeprowadzono ewaluację.

**CEL STRATEGICZNY 3
WSPARCIE W FUNKCJONOWANIU OSÓB I RODZIN Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI I W WIEKU SENIORALNYM**

**Strategiczny kierunek działań: 3.1
Rozwój usług społecznych dla osób z niepełnosprawnością**

Lp.	Kierunek realizacji	Wskaźniki	Wartość wskaźników liczbowo	Realizatorzy	Opis działań
3.1.1	Wsparcie osób niepełnosprawnych.	Liczba rodzin korzystających z pomocy z powodu niepełnosprawności	412	MOPS PZON PFRON ŚDS WTZ	› Z pomocy MOPS powodu niepełnosprawności korzystało 412 rodzin, z powodu długotrwałej choroby 372 rodzin. Zasiłek stały przyznano 40 osobom niezdolnym do pracy z powodu wieku i 184 osobom całkowicie niezdolnym do pracy. › Wydano 1439 decyzji z programu osłonowego na leki, średnio co miesiąc z pomocy finansowej na zakup leków korzystało 130 rodzin. › Warsztat Terapii Zajęciowej umożliwił rehabilitację społeczną i zawodową dla 40 osób niepełnosprawnych. Uczestnicy warsztatów byli objęci wsparciem specjalistów, korzystali z pracowni terapeutycznych, zajęć muzykoterapii i fizjoterapii, wyjazdów, imprez, uroczystości. › Biuro Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych udzielał wsparcia w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych, realizował programy celowe PFRON, współfinansował koszty działalności warsztatów terapii zajęciowej. Z dofinansowania do rekreacji i kultury zorganizowano trzy imprezy
		Liczba rodzin korzystających z zasiłków stałych	224		
		Liczba wydanych decyzji z programu Osłonowego LEK	1 439		
		Liczba osób korzystających z WTZ	40		
		Liczba osób korzystających z turnusów rehabilitacyjnych	144 /z opiekunami/		
		Liczba osób korzystających z dofinansowania przedmioty	280		

		ortopedyczne			
		Liczba osób korzystających z dofinansowania z likwidacji barier	22		
		Liczba osób korzystających z dofinansowania do rekreacji i kultury	480		
		Liczba studentów niepełnosprawnych korzystających z programu dofinansowania nauki PFRON	36		
		Liczba programów realizowanych na rzecz osób niepełnosprawnych finansowanych przez PFRON	5		
		Liczba wydanych orzeczeń dla osób powyżej 16 roku życia	2 672		
		Liczba osób korzystających ze wsparcia Środowiskowego Domu Samopomocy	51		
3.1.2	Rozwój usług na rzecz osób z niepełnosprawnością w miejscu zamieszkania.	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych	104	MOPS	integracyjne. › Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności wydawał orzeczenia o niepełnosprawności, orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień, oraz legitymacje i karty parkingowe osobom niepełnosprawnym. W 2022 roku wydano łącznie 2992 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności. › Środowiskowy Dom Samopomocy zapewniał pełnoletnim osobom z zaburzeniami psychicznymi opiekę oraz udział w zajęciach terapeutyczno-rehabilitacyjnych co najmniej 6 godzin dziennie od poniedziałku do piątku. Zrealizowano treningi samoobsługi i umiejętności społecznych w formie zajęć indywidualnych i grupowych. Dzięki przyznaniu pobytu w ŚDS rodziny niepełnosprawnych uczestników uzyskały wsparcie i możliwość podjęcia lub kontynuacji pracy zawodowej, udzielane były porady w różnorodnym zakresie, świadczona pomoc w rozwiązywaniu problemów, załatwianiu spraw urzędowych, przekazywano szczegółowe informacje dotyczące funkcjonowania uczestników. Uczestnicy i członkowie rodzin korzystali z wyjazdów do placówek kulturalnych (kino, teatr, opera i filharmonia podlaska, łomżyńska, muzea, galerie, Hala Kultury) oraz wycieczek krajoznawczych, rekreacyjnych, spotkań integracyjnych.
		Liczba osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych	6		
		Liczba osób korzystających ze wsparcia w ramach programów Ministerialnych	364		› Usługi opiekuńcze były świadczone w miejscu zamieszkania osobom samotnym, niepełnosprawnym wymagającym pomocy osób innych w czynnościach dnia codziennego i pielęgnacji. Specjalistyczne usługi opiekuńcze były świadczone w miejscu zamieszkania osobom z zaburzeniami psychicznymi. › „Korpus Wsparcia Seniorów” wspierał seniorów w wieku 65 lat i więcej w czynnościach dnia codziennego /m.in. zakupy, umówienie wizyty u lekarza/. W okresie Świąt Bożego Narodzenia dostarczono 120 świątecznych pakietów cateringowych. Wsparciem w formie usług objęto 157 osób, wsparciem w formie opaski monitorującej stan zdrowia objęto 50 osób /monitoring parametrów życiowych, przycisk SOS i detektor upadku, kontakt z ratownikiem medycznym/. › „Opieka wytchnieniowa” umożliwiła odciążenie opiekunów osób niepełnosprawnych. Program oferował bezpłatne świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. Ze wsparcia w ramach programu skorzystało 41 osób, w tym 14 dzieci i 27 osób dorosłych. › „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” udzielono wsparcia asystenta w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym dzieciom do 16. roku życia i osobom posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności. Usługi asystenta polegały m.in. na pomocy w wyjściu

					i powrocie oraz dojazdach w wybrane przez uczestnika miejsce /dom, praca, rodzina i znajomi, urzędy, placówki zdrowia/. Ze wsparcia w ramach programu skorzystało 123 osoby /w tym 11 dzieci i 112 dorosłych/.
3.1.3	Zapewnienie opieki i wsparcia osobom z niepełnosprawnością.	Liczba osób, którym przyznano zasiłek z tytułu opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny	369	MOPS	<p>› Osoby, które nie podejmowały lub rezygnowały z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem lub osobą dorosłą zależną otrzymywały świadczenie pielęgnacyjne wypłacane niezależnie od dochodu w wys. 2 119 zł. Zasiłki pielęgnacyjne w wys. 215,84 zł. przyznawano niepełnosprawnemu dziecku, osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 r. życia (ze znacznym stopniem niepełnosprawności), osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 r. życia (umiarkowany stopień niepełnosprawności, gdy niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 r. życia), oraz osobie, która ukończyła 75 lat.</p> <p>› W 2022 r. skierowano 24 osoby do różnych Domów Pomocy Społecznej /umieszczono 23 osoby, jedna osoba była oczekująca/. Do Rodzinnego Domu Pomocy skierowano i umieszczono 4 osoby.</p> <p>Na koniec 2022 r. w Rodzinnych Domach Pomocy w Łomży przebywało z terenu miasta Łomża 25 osób.</p> <p>W DPS ul. Sikorskiego przebywało 14 osób oraz w DPS ul. Polowa 39 przebywało 70 osób na starych zasadach (skierowane przed 2004 r.) oraz 9 osób na nowych zasadach. W DPS poza Łomżą przebywało 64 osoby. Z roku na rok wzrasta ilość osób kierowanych do DPS. Obserwuje się stałą tendencję wzrostu kosztów utrzymania mieszkańców DPS.</p>
		Liczba osób otrzymujących zasiłki pielęgnacyjne	1 461	DPS	
		Liczba miejsc w DPS Łomża	109	RDP	
		Liczba miejsc w RDP działających na terenie Łomży	32		
		Liczba mieszkańców Łomży przebywających w DPS (poza Łomżą)	64		
3.1.4	Działania w zakresie aktywności osób z niepełnosprawnością.	Liczba osób niepełnosprawnych zatrudnionych w ZAZ	67	ZAZ	<p>› Zakład Aktywności Zawodowej wspierał 67 osób z niepełnosprawnościami. Zakład specjalizuje się w produkcji tekstylnej, produkuje torby bawełniane, pościel, ręczniki, gadzety reklamowe. Pracownicy niezdolni do pracy przy maszynach szwalniczych wykonywali proste prace fizyczne (malowanie, porządkowanie terenów zielonych).</p> <p>› Powiatowy Urząd Pracy-wsparcie osób niepełnosprawnych: staż -5 osób, prace interwencyjne - 6, roboty publiczne -15, zatrudnienie bezrobotnego na utworzonym stanowisku pracy -3, podjęcie pracy poza miejscem zamieszkania w ramach bonu na zasiedlenie – 2, prace społecznie użyteczne - 3, staż -1 osoba /środku PFRON/.</p> <p>W ramach pomocy osobom niepełnosprawnym PUP zorganizował dwa spotkania z przedstawicielami Fundacji Aktywacja, realizującej projekt Work-For-All, którego celem jest zwiększenie poziomu i jakości zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami, przeprowadzono spotkanie informacyjno-promocyjne z przedstawicielami Fundacji Dialog NT. projektu „ZAZ-aktywni na słodko”</p>
		Liczba osób niepełnosprawnych korzystających ze wsparcia PUP	35	PUP	
		Liczba osób korzystających ze wsparcia PFRON – rehabilitacja zawodowa	6	MOPS PFRON	

					<p>/skorzystało 31 osób z m. Łomża/. Dodatkowo upowszechniane były informacje na temat projektów „Wypracowanie i pilotażowe wdrożenie modelu kompleksowej rehabilitacji umożliwiającej podjęcie lub powrót do pracy”, „Integracja dla Ukrainy”.</p> <p>Z porad indywidualnych doradców zawodowych skorzystało 219 osób z m. Łomża /w tym 10 osób niepełnosprawnych/, z porad grupowych skorzystało 17 osób. Z badań testowych przeprowadzonych przez doradcę zawodowego skorzystało 48 osób /w tym 3 osoby niepełnosprawne/.</p> <p>83 osobom udzielono indywidualnej informacji zawodowej, 83 osoby skorzystało z zawodowej informacji grupowej, w tym 21 osób niepełnosprawnych.</p> <p>› PFRON Rehabilitacja zawodowa - środki przeznaczone na:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej utworzono 6 stanowisk pracy. 2. Przyznanie osobie niepełnosprawnej środków na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo wniesienia wkładu do spółdzielni socjalnej - 2 osoby. 3. Zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy dla osób niepełnosprawnych poszukujących pracy i nie pozostających w zatrudnieniu – 1 osoba. <p>W ramach "Programu wyrównywania różnic między regionami III" - obszar G - dofinansowano projekt „Szansa na samodzielność”: wyposażono 2 stanowiska pracy (pracownicy produkcyjni). Dodatkowo dwie osoby niepełnosprawne otrzymały dofinansowanie do podjęcia działalności gospodarczej w zakresie fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne.</p>
Strategiczny kierunek działań: 3.2					
Rozwój usług społecznych dla osób w wieku senioralnym					
Lp.	Kierunek realizacji działania/zadania	Wskaźniki	Wartość wskaźników liczbowo	Realizatorzy	Opis działań
3.2.1	Wsparcie osób w wieku senioralnym.	Liczba osób w wieku senioralnym korzystających z pomocy MOPS	166	Urząd Miejski MOPS	› Od października 2022 r. w Klubie Seniora rozpoczęto wydawanie Łomżyńskiej Karty Seniora, zadanie wcześniej realizowane przez Wydział Kultury Sportu i Inicjatyw Społecznych. Na koniec 2022 r. wydanych było 8972 karty seniora, w tym 599 Łomżyńskich Kart Seniora.
		Liczba wydanych Kart Seniora	599		
3.2.2	Zwiększenie dostępności do placówek wsparcia	Liczba osób korzystających z Klubu Seniora	149	MOPS	› Klub Senior+ na 51 miejsc zaczął funkcjonować od stycznia 2022 r. Po przystąpieniu Miasta Łomża do Programu Wieloletniego Senior+, wykonano również prace modernizacyjne w budynku KS+ przy ul. Nowogrodzkiej 7A. Uczestnicy korzystają z KS+ w systemie rotacyjnym, zarejestrowanych zostało 149 seniorów. Zadaniem KS+ jest zaspokojenie potrzeb osób starszych, jest miejscem otwartym dla wszystkich seniorów. › Dzienny Dom Senior + posiada 60 miejsc dla osób, którzy ukończyli 60 rok życia i są nieaktywni zawodowo. Dom funkcjonuje przez 5 dni w tygodniu w godzinach
		Liczba osób korzystających z DDS+	68		
		Utworzenie Klubu Seniora +	1		

					od 7.30 do 15.30. i zapewnia ciepły posiłek oraz wsparcie w czynnościach dnia codziennego, świadczone są usługi socjalne, edukacyjne, kulturalno-oświatowe, aktywności ruchowej, sportowo rekreacyjne, z zakresu terapii zajęciowej.
3.2.3	Rozwój usług na rzecz osób w wieku senioralnym w miejscu zamieszkania.	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych	110	MOPS	<p>› Usługi opiekuńcze są świadczone w miejscu zamieszkania osobom samotnym, z niepełnosprawnościami, którzy wymagają pomocy osób drugih w czynnościach dnia codziennego i pielęgnacji. Usługi opiekuńcze w ramach zadań własnych przyznano 104 osobom, specjalistyczne usługi opiekuńcze w ramach zadań zleconych przyznano 6 osobom z zaburzeniami psychicznymi.</p> <p>› „Wspieraj Seniora” program wspierający ochronę zdrowia i życia osób powyżej 70 roku życia. W ramach „Korpusu Wsparcia Seniorów” usługi otrzymało 157 osób, opaski monitorujące stan zdrowia otrzymało 50 osób /monitoring parametrów życiowych, przycisk SOS, detektor upadku, kontakt z ratownikiem medycznym/. W okresie Świąt Bożego Narodzenia dostarczono 120 świątecznych pakietów cateringowych.</p>
		Liczba zatrudnionych opiekunek domowych	47		
		Liczba osób korzystających z programu Wspieraj Seniora	200		
3.2.4	Zapobieganie wykluczeniu cyfrowemu i technologicznemu osób starszych.	Liczba osób, które uczestniczyły w działaniach z zakresu edukacji cyfrowej i nowoczesnych technologii	68	MOPS KS+ DDS+	› Dzięki otrzymanej dotacji doposażono Dzienny Dom „Senior+” w Łomży w 3 laptopy i 2 tablety. Zakup sprzętu umożliwił instruktorom placówki efektywną pracę z Seniorami i zapoznanie z możliwościami m.in. wykonywania bezpiecznie opłat, sprawdzenia rozkładu jazdy autobusu, rejestracji do lekarza, załatwiania spraw przez Internet.
3.2.5	Zwiększenie udziału osób w wieku senioralnym w działaniach dotyczących profilaktyki i zdrowia dla osób starszych.	Liczba seniorów uczestniczących w projektach dotyczących profilaktyki zdrowia	88	Urząd Miejski MOPS	<p>› W ramach "Programu szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Łomży po 60 roku życia na lata 2021 – 2022" Urząd Miasta w Łomży zorganizował akcję bezpłatnych szczepień na grypę dla osób, które ukończyły 60 rok życia i posiadają Łomżyńską Kartę Seniora. Z programu korzystali również mieszkańcy miasta, podlegający stałej opiece MOPS.</p> <p>› Realizowano w DDS+ zajęcia sportowo-rekreacyjne (Nordic Walking, basen, gimnastyka, spacer, prowadzono treningi w siłowni na powietrzu, siłowni stacjonarnej na sprzętach dedykowanym seniorom), organizowano zajęcia edukacyjno-profilaktyczne (pogadanki i cykliczne spotkania z dietetykiem, pielęgniarką, prac. socjalnym, fizjoterapeutą), warsztaty terapii zajęciowej (arteterapia, muzykoterapia, silwoterapia, ludoterapia, biblioterapia), dodatkowo zorganizowano zawody strzeleckie, wyjścia na spacer. W ramach działalności KS+ organizowana była dwa razy w tygodniu gimnastyka z trenerem, w sezonie od czerwca do października wyjeżdżano na wycieczki rowerowe w okolice Łomży.</p> <p>› W KS+ prowadzona była cyklicznie gimnastyka z trenerem, w sezonie od czerwca do października organizowano wycieczki rowerowe w okolice Łomży.</p>
		Liczba seniorów korzystających ze wsparcia w ramach bezpłatnych szczepień	392		
		Liczba zajęć w KS i DDS+ dotyczących aktywności ruchowej, profilaktyki i promocji zdrowia seniorów	17		

3.2.6	Przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na wiek.	Liczba działań w celu poprawy wizerunku osób starszych	3	Urząd Miejski MOPS KS DDS+	› Działania w celu poprawy wizerunku osób starszych, Seniorada, Łomżyńska Karta Seniora, Łomżyńska Rada Seniorów. › Działania realizowane na rzecz seniorów: - Urząd Miejski w Łomży realizował działania: Seniorada, Dzień Osób z Niepełnosprawnością, Łomżyńska Karta Seniora, Łomżyńska Rada Seniorów Organizacje pozarządowe przy wsparciu dotacji z budżetu Miasta Łomża realizowały zadania publiczne: - „Propagowanie wolontariatu wśród seniorów” – Stowarzyszenie Aktywny Senior, - „Seniorzy seniorom - wolontariat wśród rówieśników cenną formą pomocy” – Łomżyńskie Stowarzyszenie Pomocy Alzheimer’a ”Paradiso”, - „Piknik wiosenny zdrowy i wesoły senior” - Fundacja ”Nil Sine Numine”, - „English 60 + kontynuacja projektu ” - Fundacja ”L”, - „Seniorze- bądź zdrow – warsztaty kulinarne!” - Fundacja Jedzenie ma moc.
		Liczba działań realizowanych na rzecz seniorów Liczba spotkań promujących srebrną gospodarkę i politykę zatrudnienia	9 -		

**CEL STRATEGICZNY 4
ZWIĘKSZENIE AKTYWNOŚCI OBYWATELSKIEJ I BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW**

**Strategiczny kierunek działań 4.1
Tworzenie warunków sprzyjających aktywności społecznej mieszkańców w kierunku zwiększenia ich udziału w życiu miasta**

Lp.	Kierunek realizacji	Wskaźniki	Wartość wskaźników liczbowo	Realizatorzy	Opis działań
4.1.1	Realizacja programu współpracy Miasta Łomża z organizacjami pozarządowymi.	Liczba organizacji pozarządowych działających w Łomży	211	Urząd Miejski	› Wyróżnione przedsięwzięcia społeczne: Łomżyński Społecznik Roku, Łomżyńskie Anioły Biznesu, Łomżyński Laur Sportowy, Nagrody Prezydenta Łomży za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury, Dzień Osób z Niepełnosprawnością, Seniorada, pikniki sąsiedzkie i integracyjne w ramach BO 2022 – 5. › Konsultacje społeczne: W 2022 r. w Urzędzie Miejskim w Łomży konsultowane były projekty: - Roczno Programu Współpracy Miasta Łomży z Organizacjami Pozarządowymi na 2023 rok, - Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2022-2030, - Strategii Rozwoju Miasta Łomża do roku 2030, - Miejskiego Planu Adaptacji do Zmian Klimatu Miasta Łomża do 2030 r.
		Liczba organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne	83		
		Liczba wyróżnionych przedsięwzięć społecznych - Społecznik Roku, Anioły Biznesu	11		
		Liczba konsultacji społecznych	4		
		Liczba zadań publicznych realizowanych przez organizacje pozarządowe	126		
4.1.2	Promocja i rozwój wolontariatu.	Liczba zrealizowanych zadań z zakresu wspierania i promocji wolontariatu	4	Urząd Miejski MOPS Organizacje społeczne	› Zrealizowane zadania z zakresu wspierania i promocji wolontariatu: - Urząd Miejski w Łomży przeprowadził w 2022 r. konkurs Łomżyński Społecznik Roku, nagrodzenie wyróżniających się społeczników/wolontariuszy w trzech kategoriach: Łomżyński Społecznik Roku, Łomżyński Społecznik Roku do lat 20,

		Liczba organizacji promujących/realizujących działania wolontariacie	3		<p>Łomżyńska Inicjatywa Roku. Ponadto, Prezydent Łomży ogłosił w 2022 r. otwarty konkurs ofert w zakresie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego i edukacji ekonomicznej, w ramach którego organizacje pozarządowe mogły składać oferty w zakresie promocji i rozwoju wolontariatu.</p> <p>Przy wsparciu dotacji z budżetu Miasta Łomża organizacje pozarządowe zrealizowały w 2022 r. zadania publiczne z zakresu wolontariatu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Mój pierwszy dobry uczynek” – Fundacja Działań Lokalnych Logos, - „Propagowanie wolontariatu wśród seniorów” – Stowarzyszenie Aktywny Senior, - „Seniorzy seniorom - wolontariat wśród rówieśników cenną formą pomocy” – Łomżyńskie Stowarzyszenie Pomocy Alzheimerera ”Paradiso”. <p>› W ramach programu wolontarystycznego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łomży na lata 2022-2026 pracownicy MOPS propagowali ideę wolontariatu i proponowali wsparcie wolontariuszy uczniom mających problemy w nauce, osobom z niepełnosprawnościami, pomoc w organizowaniu czasu wolnego, przy organizowaniu imprez okolicznościowych, zbiórkach żywności i odzieży, oraz wsparcie organizacji pozarządowych działających na terenie miasta Łomża. W programie wzięło udział 8 wolontariuszy, którzy pomogli w nauce szkolnej 14 dzieciom.</p> <p>› Caritas Diecezji Łomżyńskiej prowadzi wolontariat w formie Szkolnych Kół Caritas, Parafialnych i Pracowniczych Zespołów Caritas /zbiórki żywności, pielgrzymki, wypoczynek, pomoc w nauce, olimpiady, turnieje, konkursy i inne/.</p> <p>› Organizacje, które realizowały zadania publiczne z zakresu wolontariatu przy wsparciu dotacji z budżetu Miasta Łomża w 2022 r. to: Fundacja Działań Lokalnych Logos, Stowarzyszenie Aktywny Senior, Łomżyńskie Stowarzyszenie Pomocy Alzheimerera ”Paradiso”.</p>
4.1.3	Organizowanie różnorodnych form aktywności społecznej, edukacyjnej oraz kulturalnej i rekreacyjnej dla mieszkańców.	Liczba odbiorców zadań zleconych przez miasto organizacjom pozarządowym	38 810	Urząd Miasta /Organizacje społeczne SDS, WTZ DPS/	<p>› Działania realizowane na rzecz osób z niepełnosprawnościami:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Dzień Osób z Niepełnosprawnością zorganizowany przez Urząd Miejski w Łomży Działania realizowane na rzecz osób z niepełnosprawnościami przez organizacje pozarządowe przy wsparciu dotacji z budżetu Miasta Łomża : - „Poznajmy się z Autyzmem” – Obchody Światowego Dnia Świadomości Autyzmu w Mieście Łomża - Fundacja Dr Otis, - „W końcu RAZEM – program samopomocowy skierowany do dzieci i młodzieży, osób chorych, osób z niepełnosprawnością i ich rodzin z terenu miasta Łomża” – Caritas Diecezji Łomżyńskiej, - „Rehabilitacja osób przewlekle chorych” - Łomżyńskie Stowarzyszenie Pomocy Osobom z Chorobą Alzheimerera „Paradiso”, - „Prowadzenie działań rehabilitacyjnych dla kobiet po amputacji piersi” -
		Liczba działań realizowanych na rzecz osób z niepełnosprawnościami UM	6		
		Liczba powołanych przez Prezydenta Rad Społecznych	7		
		Liczba projektów realizowanych dla mieszkańców ramach Budżetu Obywatelskiego	26		

	Liczba zadań zrealizowanych dla mieszkańców z zakresu kultury i dziedzictwa narodowego	13		Stowarzyszenie Kobiet z Problemem Onkologicznym Organizacja Pożytku Publicznego, -„Szkolenie osób niepełnosprawnych w UKS „Return” – sekcja tenis na wózkach (seniorzy) - Uczniowski Klub Sportowy „Return” Łomża. › Powołane przez Prezydenta Rady Społeczne: Łomżyńska Rada Seniorów, Młodzieżowa Rada Miejska Łomży, Łomżyńska Rada Działalności Pożytku Publicznego, Łomżyńska Społeczna Rada ds. Osób z Niepełnosprawnością, Rada Sportu, Rada Gospodarcza, Rada Budżetu Obywatelskiego. › W ramach Budżetu Obywatelskiego mieszkańcy miasta zgłaszali do realizacji jedno zadanie w czterech kategoriach zadań: ogólnomiejskiej, strefowej, osiedlowej i w Młodzieżowym Budżecie Obywatelskim. Zrealizowano m.in. prace rewitalizacyjne alejek, remonty nawierzchni ulic i parkingów, zadania z zakresu bezpieczeństwa, rekreacji i integracji mieszkańców. › Urząd Miejski w Łomży realizował działania: 1. Spektakl teatralny pt. „Goła baba” w Hali Kultury, spektakl teatralny „Dzikie Ballady Adama M.” w Hali Kultury, spektakl teatralny pt. „Dopokąd idę” 2. Koncerty z okazji Nocy Muzeów w Hali Kultury, koncert z okazji Dnia Dziecka „Największe Przeboje Animacji”, koncert patriotyczny, koncert zespołu „Antimos”, koncert pt. „Swingowe święta”, koncert młodzieżowych zespołów The Small Pull, Tears in the Pocket, Raban” 3. Wystawa „Od Guberni do województwa – Łomża w dokumentach archiwalnych” w Domku Pastora, wystawa „Jaźnie” w Hali Kultury 4. Jarmark Średniowieczny 5. Letnie Kino dla dzieci w Hali Kultury, Pokaz filmu niemego wraz z muzyką na żywo, Jesienne Kino Samochodowe 6. Recital Ewy Dałkowskiej 7. Mikołajki Miejskie 8. Nagrody Prezydenta Łomży za dokonania w dziedzinie kultury 9. Podlaski Piknik Rodzinny, Piknik Militaryny – Wojsko na swojsko 10. Łomżyńska Wieczera Wigilijna 11. Potańcówki (1 w Hali Kultury, 2 na bulwarach) 12. Narwiański Festiwal Przyrodniczy 13. Rocznicą likwidacji Getta Łomżyńskiego › Przy wsparciu dotacji z budżetu Miasta Łomża organizacje pozarządowe realizowały w 2022 r. zadania publiczne (łącznie 16 zadań): - Wystawienie podlaskiego - ludowego misterium pasyjnego: „...i widzę niebo otwarte...” w katedrze Łomżyńskiej - Oddział Regionalny Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych w Ostrołęce z/s w Lubiejewie,
	Liczba zadań zrealizowanych dla mieszkańców z zakresu sportu	61		

				<ul style="list-style-type: none"> - Taniec moja pasja VII edycja 2022 - edukacja kulturalna dzieci i młodzieży przygotowująca do udziału w Ogólnopolskich Turniejach Tańca i Mistrzostwach w kraju i za granicą - Stowarzyszenie Twórczego Działania „BK Step”, - Kinowe lato w Łomży - Fundacja Rozwoju Kinematografii, - Udział Formacji Tanecznych Stowarzyszenia „BK Step” w organizowanych Mistrzostwach Tanecznych w kraju i poza jego granicami promujący Miasto Łomża w 2022 roku – Stowarzyszenie Twórczego Działania „BK Step”, - Koncert Galowy Uczniów Łomżyńskiego Towarzystwa Muzycznego – Łomżyńskie Towarzystwo Muzyczne, - Zrealizowanie spektaklu edukacyjnego w ramach Sceny Inicjatyw Aktorskich - Fundacja „Sztuk i Dialogu”, - Wydanie powieści „Córka” Izabelli Lutosławskiej Wolikowskiej - Fundacja „Sztuk i Dialogu”, - „Ziemia Łomżyńska – nasza mała ojczyzna” - Stowarzyszenie na rzecz rozwoju Zespołu Szkół Ekonomicznych i Ogólnokształcących nr 6 w Łomży „Ekonomik”,- „Śladami niezłomnych” - Stowarzyszenie na rzecz rozwoju Zespołu Szkół Ekonomicznych i Ogólnokształcących nr 6 w Łomży, - Wydanie jubileuszowego numeru „Studiów Łomżyńskich” w 150. rocznicę śmierci Jakuba Wagi - Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, - Z harmonią przez Łomżę - Stowarzyszenie „Świat Akordeonu”, - Wydanie drukiem kwartalnika „Wiadomości Łomżyńskie” - Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej, - Konkurs fotograficzny ZAŁOMŻENIE 2022 - Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej, - III Festiwal „Szanty nad Narwią” - Lokalna Organizacja Turystyczna Ziemia Łomżyńska, - „Nie ma już tych miasteczek, przeminęły cieniem” - koncert w 80. rocznicę likwidacji getta łomżyńskiego połączony z prelekcją tematyczną - Stowarzyszenie Przyjaciół Teatru Otwartego w Gdańsku, - Upamiętnienie śp. Donaty Godlewskiej, Honorowej Obywatelki Miasta Łomży, autorki monografii miasta, organizatorki i wieloletniej kierowniczkii Archiwum Państwowego w Łomży - Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej. <p>Miejska Biblioteka Publiczna w Łomży: W 2022 r. zorganizowała łącznie 686 wydarzeń, w których uczestniczyło 9.953 osób, w tym: spotkania autorskie, spotkania dla seniorów, wystawy tematyczne i pokonkursowe, zajęcia plastyczne, konkursy, spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, zajęcia w warsztatach terapii zajęciowej i spotkania głośnego czytania. Ponadto, MBP włączała się w ogólnopolskie i europejskie programy promujące</p>
--	--	--	--	---

				<p>czytelnictwo oraz ogólnopolskie i lokalne inicjatywy ogólnokulturalne (np. Narodowe Czytanie, Dni Literatury Dziecięcej, Noc Muzeów, Noc Bibliotek itp.).</p> <p>Miejski Dom Kultury-Dom Środowisk Twórczych w Łomży: W 2022 r. zorganizował: 1 imprezę masową, 47 imprez muzycznych, 18 wystaw plastycznych i fotograficznych, 19 warsztatów artystycznych i rękodzielniczych, 5 konkursów, przeglądów i festiwali, 28 pokazów filmowych/ innych imprez. Ponadto, MDK-DŚT współorganizował, pomagał i współpracował przy realizacji 21 imprez na terenie miasta. Uczestnicy zajęć MDK-DŚT zdobyli 67 wyróżnień i nagród.</p> <p>Muzeum Północno-Mazowieckie w Łomży: W 2022r. w siedzibie głównej (ul. Dworna 22c) Muzeum prezentowało 6 wystaw czasowych, natomiast Galeria Sztuki Współczesnej przy ul. Długiej 13 zorganizowała 8 wystaw czasowych. W połączeniu z wystawami, prowadzone były lekcje muzealne i warsztaty nawiązujące tematycznie do prezentowanych wystaw. W 2022 r. Muzeum Północno- Mazowieckie oraz Galeria Sztuki Współczesnej przeprowadziły 165 różnych lekcji, warsztatów i zajęć dla odbiorców, w których wzięło udział 4.636 osób. Muzeum realizowało także projekt „Muzeum Otwarte”, dofinansowany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wzięło w nim udział ponad 900 osób, liczba odbiorców pośrednich (Internet) to ok. 5 300 osób.</p> <p>Filharmonia Kameralna im. Witolda Lutosławskiego w Łomży: W 2022 r. w filharmonii odbyło się łącznie 61 koncertów, w których uczestniczyło 12 403 melomanów, m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 13 koncertów w ramach Międzynarodowego Festiwalu Kameralistyki "Sacrum et Musica". - 6 koncertów w ramach programu Scena Muzyki Polskiej współorganizowanego przez NIMiT - koncerty w ramach Roku Romantyzmu Polskiego w Polsce i za granicą (Hiszpania), w tym koncert finałowy w ramach 41. Międzynarodowego Tygodnia Muzyki Kameralnej w Montserrat. - 2 koncerty podczas których nastąpiły prawykonania „Venedian Concerto” na klarnet i orkiestrę smyczkową Sławomira Czarnieckiego i "Suity polskiej" na flet, skrzypce i orkiestrę smyczkową Mateusza Smoczyńskiego powstałych w ramach programu "Zamówienia kompozytorskie", realizowanego przez NIMiT. - koncert integracyjny połączony z warsztatami muzycznymi i plastycznymi w ramach realizacji przedsięwzięcia grantowego „Kultura dostępna” finansowanego w ramach projektu dla instytucji kultury „Kultura bez barier”. <p>Ponadto, w 2022 r. filharmonia wykonała 209 audycji muzycznych dedykowanych konkretnym placówkom edukacyjnym i opiekuńczym, których wysłuchało 13 830 młodych odbiorców.</p>
--	--	--	--	--

				<p>Teatr Lalki i Aktora w Łomży:</p> <p>W siedzibie teatru przy Pl. Niepodległości 14 odbyło się 187 spektakli, które obejrzało 13 824 widzów. Poza siedzibą teatru aktorzy zagrali 64 spektakle przed widownią w liczbie 15 302 osób. Ponadto teatr przeprowadził 77 spotkań edukacyjnych dla 3 202 osób.</p> <p>Najważniejsze wydarzenia w 2022 r. to, m.in.:</p> <p>15.01.2022 – udział aktorów TLiA w Łomży w Muzyczno-Poetyckim Koncercie Kolęd współorganizowanym z Filharmonią Kameralną im. W. Lutosławskiego,</p> <p>21-31.01.2022 – Ferie z teatrem (prezentacja 6 różnych spektakli repertuarowych),</p> <p>26.02.2022 – premiera spektaklu „Sam, czyli przygotowanie do życia w rodzinie” w reżyserii Ewy Piotrowskiej,</p> <p>08.04.2022 – transmisja telewizyjna spektaklu „Koziołek Matołek” w ramach projektu iTeatr (spektakl obejrzało 38 638 uczniów z 722 szkół z całej Polski, co stało się nowym rekordem widowni tego projektu,</p> <p>12.05.2022 – przyznanie Teatrowi Lalki i Aktora w Łomży tytułu „Ambasador Ziemi Łomżyńskiej” w ramach plebiscytu Łomżyńskie Anioły Biznesu,</p> <p>14.05.2022 – Noc Muzeów (zwiedzanie teatru, warsztaty plastyczne „Jak zrobić lalkę teatralną”, rozstrzygnięcie konkursu poetyckiego „Strofy znad Narwi”, spektakl „Mały Książę” w reżyserii Jarosława Antoniuka),</p> <p>9-12.06.2022 – 35 Międzynarodowy Festiwal Teatralny Walizka,</p> <p>25.06.2022 – premiera spektaklu „Mądrość lasu” w reżyserii Julii Sacharczuk i Darii Głowackiej,</p> <p>05.08-11.11.2022 – realizacja projektu artystyczno-edukacyjnego „Podlaskie zasilane kulturą”,</p> <p>24.09.2022 – premiera spektaklu „Jaś i Małgosia 2.0” w reżyserii Agi Błaszczak (jubileusz 35-lecia Teatru Lalki i Aktora w Łomży). Zbiorowa nagroda okolicznościowa dla Teatru Lalki i Aktora w Łomży przyznana przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z Funduszu Promocji Kultury,</p> <p>30.09.2022 – udział w Międzynarodowym Festiwalu Teatrów Lalek „Katowice Dzieciom” organizowanym przez Śląski Teatr Lalki i Aktora Ateneum ze spektaklem „Lew i Ptak” w reżyserii katy Csato,</p> <p>1-2.10.2022 – udział w ogólnopolskiej akcji Weekend Seniora z Kulturą (prezentacja spektaklu „Lew i Ptak” dla łomżyńskich seniorów),</p> <p>25-26.10.2022 – wyjazd ze spektaklem „Koziołek Matołek” do litewskich Solecznik w ramach obchodów Dni Kultury Polskiej,</p> <p>01.11.2022 - współorganizacja kwesty Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej „Ratujemy łomżyńskie zabytki cmentarne”.</p> <p>› Stowarzyszenia i kluby sportowe realizowały zadania publiczne przy wsparciu dotacji z budżetu Miasta Łomża w ramach otwartych konkursów ofert w zakresie</p>
--	--	--	--	--

				<p>sportu i trybu pozakonkursowego (dane w Sprawozdaniu z Roczno Programu Współpracy Miasta Łomży z Organizacjami Pozarządowymi za 2022 rok – www.lomza.pl zakładka Organizacje Pozarządowe/Roczny Program Współpracy)-wydarzenia sportowe w mieście organizował także MOSIR /kalendarz/.</p> <p>› ŚDS prowadziło działania aktywizująco-wspierające oraz organizowało spotkania integracyjne dla uczestników i ich rodzin. W 2022r. organizowano obchody tygodnia kultury francuskiej, egipskiej i czeskiej ukierunkowane na poznanie np. kuchni, sztuki, tradycji, języka, muzyki w innych krajach. Podopiecznych motywowano do aktywności, wpływając na podniesienie kompetencji społecznych i poprawę jakości ich życia. Podopieczni ŚDS wraz z bliskimi, opiekunami uczestniczyli w wyjeździe do Opery i Filharmonii Podlaskiej w Białymstoku, włączyli się w obchody Łomżyńskiego Dnia Osób z Niepełnosprawnością integrując się ze społecznością lokalną (występ artystyczny oraz zajęcia ruchowe-fitness dla wszystkich). Zorganizowano wyjścia do kin „Millenium” i „Helios”, chętni rodzice wybrali się razem z grupą z ŚDS do kręgielni „Wowball”, wysłuchali koncertu świątecznego pn. „Romantycznie i po polsku” w wykonaniu artystów Filharmonii Kameralnej oraz zaproszonych gościnnie artystów z niepełnosprawnością. W maju 2022r. podopieczni z rodzicami brali udział w wycieczce krajoznawczo-rekreacyjnej do Białowieży, tam zwiedzili rezerwat żubrów, korzystali z dendroterapii, muzykoterapii, integracji przy ognisku. W sierpniu zorganizowano wyjazd do Giżycka (rejs katamaranem, spacer po plaży) i Spytkowa, gdzie uczestnicy z rodzicami zwiedzili Muzeum Indian oraz podejmowali różne aktywności fizyczne i rekreacyjne na powietrzu. W ramach działań aktywizująco- integrujących środowisko osób z niepełnosprawnością 9.06.2022r. odbyło się spotkanie „To i owo na sportowo” dla uczestników ŚDS, WTZ, uczniów Szkoły Specjalnej, podopiecznych DPS w Łomży oraz Integracyjny Festiwal Piosenki Różnej „Śpiewać każdy może...”, na którym twórczość artystyczną zaprezentowali uczestnicy ŚDS i zaprzyjaźnionych ośrodków wsparcia z Kolna, Grajewa, Suwałk, Zambrowa, Białegostoku, Kownat oraz łomżyńskiego DPS. W kwietniu zorganizowano śniadanie wielkanocne, w grudniu w Hali Kultury integracyjne spotkanie wigilijne. Spotkanie połączone było z prezentacją twórczości artystycznej uczestników- wystawiono inscenizację „Tajemnica Bożego Narodzenia” w formie „teatru cieni”, podzielono się opłatkiem, śpiewano kolędy, degustowano potrawy wigilijne i wręczono anioły- prezenty przygotowane podczas zajęć ceramicznych w ośrodku.</p> <p>› Uczestnicy WTZ korzystali z zajęć w pracowniach przystosowania do życia codziennego, rękodzieła artystycznego, politechnicznej, ceramiczno-plastycznej, komputerowej, biologicznej, edukacji i umiejętności społecznych. Prowadzone były zajęcia muzykoterapii i fizjoterapii. Uczestnicy WTZ korzystali z wyjazdów /do</p>
--	--	--	--	---

					<p>Białegostoku do Filharmonii Podlaskiej na Musical „West Side Story”, na bilard i rękę, do Radomia na mecz piłki nożnej i tenisa stołowego, zrealizowano wyjazd krajoznawczy do miejscowości Wilkasy, do łódzkiego orientarium, do Warszawy na wycieczkę i zwiedzanie Zamku Królewskiego oraz Muzeum Świata Iluzji /. Organizowane były wyjścia do kina, wycieczki rowerowe, do Komendy Miejskiej Policji w Łomży. Uczestnicy brali udział w festynie Rodzinnym Caritas, w Podlaskim Festiwalu Nauki i Sztuki, w Halowej Paraolimpiadzie Osób Niepełnosprawnych. Zorganizowano wyjście do Filharmonii Kameralnej im. Witolda Lutosławskiego w Łomży oraz do Miejskiej Biblioteki Publicznej – Filia nr 2 w Łomży na spotkanie się z przedszkolakami z Przedszkola Publicznego nr 10 w Łomży i wykonanie z nimi prac plastycznych.</p> <p>› Dom Pomocy Społecznej wspólnie ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych Intelktualnie "Pomocna Dłoń" zrealizował wyjazdy i imprezy integracyjne m.in. Integracyjny Turniej Sportowy Zdrowo i Wesolo, Spotkania Wrześniowe - Dookoła świata - USA, Przegląd Piosenki Religijnej Domów Pomocy Społecznej oraz Jubileusz 140 lecia Domu Pomocy Społecznej w Łomży.</p>
4.1.4	Promocja i rozwój ekonomii społecznej.	Liczba osób, które uzyskały wsparcie z zakresu działalności PES	19	OWES	› W ramach projektu „Rozwój Ekonomii Społecznej” udzielono 19 osobom z Łomży dotacji inwestycyjnej na utworzenie nowego miejsca pracy w przedsiębiorstwie społecznym (PS) oraz w formie bezpłatnego szkolenia z zakładania i prowadzenia przedsiębiorstwa społecznego, indywidualnego doradztwa zawodowego, tworzenia biznes planu. Oprócz wsparcia finansowego zapewniono wsparcie pomostowe w formie zindywidualizowanych usług /wizyta studyjna, szkolenia zawodowe, szkolenia zaawansowane/.
4.1.5	Działania w celu aktywizacji i integracji osób starszych.	Liczba osób uczestniczących w zadaniach z zakresu aktywizacji i integracji seniorów	200	MOPS KS DDS+	› Z zadań z zakresu aktywizacji i integracji seniorów korzystali seniorzy z rodzinami i z otoczeniem.
4.1.6	Rozwój działań na rzecz integracji międzypokoleniowej.	Liczba działań dotyczących integracji międzypokoleniowej	8	MOPS KS DDS+	› W Klubie Senior+ zorganizowano spotkania okolicznościowe Dzień Babci i Dziadka, Dzień Matki i Ojca, Dzień Seniora. W ramach integracji międzypokoleniowej organizowano spotkania z młodzieżą z OHP oraz pikniki i grille integracyjne na terenie przyległym do klubu. › W ramach działalności DDS+ zorganizowano zajęcia teatralne i wystawiono przedstawienie „Czerwony Kapturek” dla przedszkolaków ze szkoły nr 2 i przedszkola Mały Artysta. Na spotkaniu wspólnym z młodzieżą licealną obchodzono Pierwszy Dzień Wiosny i topienie Marzanny. W ramach działalności DDS+ zorganizowano Dzień Matki i Ojca, Dzień Babci i Dziadka oraz Łomżyński Dzień Seniora tzw. Łomżyńska Seniorada.

4.1.7	Działania na rzecz aktywizacji i integracji osób z niepełnosprawnością.	Liczba osób z niepełnosprawnością uczestniczących w działaniach z zakresu aktywizacji i integracji	Ok. 350	Urząd Miasta DDS+ WTZ	› Z zadań z zakresu aktywizacji i integracji seniorów korzystały osoby z niepełnosprawnością wraz z z rodzinami i z otoczeniem.
Strategiczny kierunek działań 4.2					
Zwiększenie poziomu integracji i poczucia bezpieczeństwa mieszkańców					
Lp.	Kierunek realizacji	Wskaźniki	Wartość wskaźników liczbowo	Opis działań	
4.2.1	Rozwijanie współpracy mieszkańców z Policją.	Liczba spotkań profilaktycznych organizowanych przez KMP dotyczących bezpieczeństwa mieszkańców	94	Policja	› Funkcjonariusze i pracownicy KMP w Łomży zajmujący się profilaktyką w roku 2022 przeprowadzili szereg spotkań z zakresu „Bezpieczeństwa ogólnego”, w których uczestniczyły osoby do i powyżej 18 roku życia, odbiorcami byli również seniorzy i opiekunowie osób starszych. Dzielnicowi w Punktach Przyjęć Interesantów cyklicznie spotykają się z mieszkańcami poruszając tematy związane z bezpieczeństwem, propagują narzędzie Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa. Zespół Prewencji Kryminalnej Nieletnich i Patologii we współpracy z Dzielnicowymi uczestniczą i organizują stoiska profilaktyczne w celach edukacyjno informacyjnych, biorą udział w festynach i piknikach organizowanych na terenie jednostki, organizują konkursy związane z bezpieczeństwem i promocją Policji. W ramach swoich kompetencji uczestniczą w festynach rodzinnych organizowanych przez Placówki Oświatowe, Rady Osiedlowe, i inne instytucje NGO współpracujące z KMP w Łomży oraz angażują się w zbiórki i pomoc osobom niepełnosprawnym.
		Liczba odbiorców spotkań profilaktycznych	3 463		
		Liczba zgłoszeń w krajowej mapie zagrożeń	2 182		
4.2.2	Wspieranie działań na rzecz integracji.	Liczba rodzin cudzoziemców korzystających z pomocy MOPS	16	MOPS	› Przyznano pomoc 10 rodzinom cudzoziemców /w tym 11 dzieci/ z przyznanym pobytem ze względów humanitarnych w formie zasiłków celowych na opłacenie mieszkania, żywność, leki, zakup odzieży. Indywidualne Programy Integracji zawarto z 6 cudzoziemcami, w ramach których przyznano świadczenia pieniężne na utrzymanie, opłacano składki na ubezpieczenie zdrowotne, prowadzona była praca socjalna. › Udzielano pomocy w formie jednorazowego świadczenia w wysokości 300 zł. dla obywateli Ukrainy z Funduszu Pomocy Ukraina, wypłacano zasiłki okresowe, zasiłek stały, przyznawano posiłki w szkołach i przedszkolach, organizowano pobyt w niezawodowej rodzinie zastępczej, pogrzeb/. Dodatkowo wypłacano świadczenie w wysokości 40,00 zł. osobom zapewniającym zakwaterowanie i wyżywienie
		Liczba obywateli Ukrainy korzystających z pomocy MOPS w związku z konfliktem zbrojnym/ rodziny/.	509		
		Liczba rodzin polskiego pochodzenia korzystających ze wsparcia MOPS (karta Polaka)			

					<p>obywatelom Ukrainy, którzy przybyli na terytorium RP bezpośrednio z terytorium Ukrainy w związku z działaniami wojennymi.</p> <p>› Udzielono pomocy finansowej dla 5 rodzin repatriantów pochodzących z Kazachstanu, którzy uzyskali obywatelstwo polskie i zamieszkali w Łomży.</p> <p>Ze środków budżetu państwa wypłacono świadczenia pieniężne dla 3 osób posiadaczy Karty Polaka, obywateli Republiki Białoruś przebywających w Łomży na częściowe pokrycie kosztów zagospodarowania i bieżącego utrzymania Rzeczypospolitej Polskiej.</p>
--	--	--	--	--	--

Dyrektor MOPS

Wiesław Jagielak